localidades mais afastadas essas ações foram executadas através da CAR, SEDES e 418 

CORDEC, 05 (cinco) municípios foram impossibilitados de Assinar o Termo de 419 

Compromisso, pois receberam recursos direto do Ministério da Integração R$ 200 mil cada e 420 

04 (quatro) se recusaram a assinar; 208 (duzentos e oito) municípios assinaram o Termo de 421 

Compromisso e 211 (Duzentos e onze) municípios receberam Ordem de Serviço para 422 

iniciarem a operação, mesmo com documentação pendente e 88 (oitenta e oito) municipios 423 

entregaram plano de trabalho. Através da CORDEC e com recursos do Fundo de Combate à 424 

Pobreza (Funcep) foram realizados convênios com as prefeituras para limpeza de aguadas.